出售本公司持有的东阳光药 226,200,000 股 H 股“全流通”股份，合计占东阳光

药总股份数量的 51.41%（以下简称“本次交易”、“本次重组”）。

就本次交易，根据相关规定，公司编制了 2020 年度、2021 年 1-7 月的备考

财务报告，标的公司编制了 2019 年度、2020 年度、2021 年 1-7 月的财务报告。

上述报告分别经天健会计师事务所（特殊普通合伙）、毕马威华振会计师事务所

（特殊普通合伙）审阅或审计，并分别出具了《审阅报告》（天健审〔2021〕11-244

号）和《审计报告》（毕马威华振审字第 2105328 号）。

就本次交易，根据相关规定，福建联合中和资产评估土地房地产估价有限公

司对标的公司股东全部权益在评估基准日2021年7月31日的市场价值进行评估

并出具了《资产评估报告》（联合中和评报字（2021）第 6212 号）。

上述《审阅报告》《审计报告》和《资产评估报告》的具体内容请见公司于

于 2021 年 11 月 12 日在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上发布的《东阳光

备考审阅报告》《宜昌东阳光长江药业股份有限公司审计报告》《东阳光拟进行

股权转让事宜所涉及的宜昌东阳光长江药业股份有限公司股东全部权益价值资

产评估报告》。

本议案涉及关联交易事项，关联股东应就本议案回避表决。

请各位非关联股东审议！

15

议案九：关于本次重组摊薄即期回报及填补措施的议案

董事长  张红伟

各位股东：

广东东阳光科技控股股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“上市

公司”）拟向广东东阳光药业有限公司（以下简称“广药”）出售本公司持有的宜

昌东阳光长江药业股份有限公司（以下简称“标的公司”或“东阳光药”）

226,200,000 股内资股，向香港东阳光销售有限公司（以下简称“香港东阳光”）

出售本公司持有的东阳光药 226,200,000 股 H 股“全流通”股份，合计占东阳光

药总股份数量的 51.41%（以下简称“本次交易”、“本次重组”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发［2013］110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发［2014］17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证监会［2015］31 号）等相关法律、法规及

规范性文件的要求，并为维护上市公司及其股东的合法权益，上市公司董事会就

本次重组对上市公司即期回报影响情况及防范和填补即期回报的措施说明如下：

一、本次重组摊薄即期回报的情况

根据上市公司财务数据，上市公司本次交易前后主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2021 年 7 月 31 日/

2021 年 1-7 月

2020 年 12 月 31 日/

2020 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

归属于母公司股东的净利润 18,994.39 36,606.34  41,570.31  -7,780.24

扣除非经常性损益的归属于母公司股

东的净利润
1,292.35 25,803.71 -10,167.44 -24,665.81

基本每股收益（元/股） 0.063  0.121  0.139  -0.026

扣除非经常性损益的基本每股收益（元

/股）
0.004  0.086  -0.034  -0.082

本次交易完成后，公司 2020 年度、2021 年 1-7 月扣除非经常性损益的基本

每股收益为-0.082 元/股、0.086 元/股，较交易前分别减少 0.048 元/股、增加

16

0.081 元/股。从归属于母公司所有者的净利润和基本每股收益指标看，本次交

易存在摊薄上市公司 2020 年当期每股收益的情形。考虑到当前东阳光药经营环

境发生变化、上市公司其他核心产业前景向好，本次交易有利于提升上市公司的

持续盈利能力，预计导致上市公司即期回报被摊薄的风险较低。

二、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措

施

为应对本次交易可能导致的对上市公司每股收益摊薄的风险，上市公司根据

自身经营特点制定以下填补回报的措施，但制定下述填补回报措施不等于对上市

公司未来利润做出保证。

（1）集中精力与资源做强优势产业，持续巩固核心竞争力

本次交易完成后，上市公司将退出医药制造相关领域，并集中精力与资源做

强电子新材料等优势产业，实现公司的业务战略聚焦，持续巩固核心竞争力。公

司将充分利用行业发展机会和自身优势，以产品发展趋势为引导，以市场、客户

需求为导向，通过自主研发、与国内外领先技术建立长期合作关系等方式，不断

提高技术与工艺，提高产品品质和技术含量，巩固公司优势产业的市场地位。同

时，依托公司相对成熟的产业链群继续向细分领域延伸，逐步优化公司产品组合，